D 4

iffe

a *Text. cap. 33. Arg.* b *Them. contr. Gent. l. 2. cap. 91. & 94.* c *S. Bon. l. 2. distinct. 1. in 2. par. art. 8. quest. 1. Text. c. 23. 1. de anima com. 52.* d *Alex. de Ale. 1. 2. cel. de substantia Angeli q. 2.* e *Quare D. Tho. 1. par. q. 58. art. 3. & Henr. 12. quodlib. q. 8.*

iste distinctus modus intelligendi, ponitur, quod Angelus intelligit sine discursu, & anima intelligit eum discursu, loquendo de intellectu naturali, & isti modi sunt distincti specie, & sunt intellectualitatis alterius, & alterius speciei.

Contra, anima non discurret circa principia, sed circa conclusiones, ergo si cognoscere sic, & sic, est alterius speciei, & ideo requirit intellectualitatem alterius speciei, erunt due intellectualitates alterius speciei in una anima; & in quantum intelligit principia, & alia in quantum intelligit conclusiones. Præterea, Anima beata in objecto beatifico non discurret circa illud: discurret autem circa objectum cognitum naturaliter: igitur esset alia intellectualitas specie beati, in quantum intelligit Deum, & in quantum intelligit aliquid naturaliter. Item tertio, si intellectualitas Angeli, & Animæ differunt specie, igitur illa, quæ dependet essentialiter ab ista, & illa, differunt specie; sed ab ista dependet essentialiter visio beatifica Angeli, & Animæ (licet enim Angelus non sit tota causa visionis suæ, nec anima suæ: tamen utraque visio essentialiter dependet ab intellectualitate nature, cuius est) igitur ista visio beatifica, & illa, differunt specie, quod est falsum: quia omnes species diversæ habent ordinem determinatum secundum perfectionem, & imperfectionem: ita quod quolibet individuum perfectioris speciei, excedit quilibet individuum imperfectioris: & tunc sequeretur, quod vel quilibet beatitudo cuiuslibet Angeli excederet quamlibet beatitudinem cuiuslibet animæ, vel e contrario, quorum utrumque est falsum, quia se habent sicut excedentia, & excella in beatitudine.

Item quaeritur, quid intelligitur per hoc, quod dicitur Angelum non intelligere discurrendo. Aut quod Angelus non habet potentiam, quæ cognitis principis, possit cognoscere conclusiones, si illa non essent sibi prius nota actu, vel habitu: & hoc tunc noc videtur esse perfectio in intellectu creato: immo hoc videtur esse imperfectio in intellectu creato, quia perfectio in intellectu nostro est suppletus imperfectioem, quod possit ex quibusdam cognitis virtualiter includentibus alia, illorum aliorum cognitionem acquirere. Aut intelligitur, quod ideo non potest discurrere, quia omnes conclusiones sunt sibi actualiter notæ a principio: & ita non potest eas cognoscere discurrendo, sed hoc est falsum: quia non omnia a principio actu, & distincte cognoscit, & intelligit. Aut ideo, quia omnia sibi sunt habitualiter nota a principio, & ideo non potest habitualem noticiam illorum acquirere ex principis, & hoc non ponit differentiam essentialem intellectualitatis Angeli a nobis: quia sic esset in anima mea; quia si omnes conclusiones essent sibi notæ a principio, Deo imprimente, simul noticiam principiorum, & conclusionum: ipsa non possit discurrere, non propter impotentiam nature: sed quia jam præhabet cognitionem, & non potest acquirere de novo id, quod præhabet, hoc modo anima Christi non discurrebat, sed ipsa novit habitualiter omnia principia, & conclusiones in principis a principio, & tamen ipsa non fuit natura Angelica.

Dico

Dico tunc ad quæstionem, quod quicquid est potens agere, est aliud quod ens habens actum primum, & prior est sibi secundum naturam ratio actus primi secundum se, quam in comparatione ad actum secundum, eius potest esse principium: ita quod licet illud, quod tale ens est principium actus secundi, non sit aliud a natura sua: non tamen prima entitas sua est natura sua, ut est principium talis actus secundi; sed natura sua, ut in se est hæc, & ita prima distinctio entis non est per naturam suam, in quantum est principium talis operationis, sed per naturam suam, ut hæc natura: licet per identitatem ipsa sit principium talis actus secundi. Ita dico in proposito, quod licet natura Angelica sit principium intelligendi, & volendi, & anima similiter, ita quod ista potest entia nihil dicunt essentialiter animæ additæ: tamen primum hæc, & ibi est hæc natura, & illa natura ad se, & illa distinctio prima est, ad quam sequitur illa distinctio principiorum operandi, sive eisdem actus, sive operationum partem. Quia enim est hæc natura, ideo est principium talis operationis, & non e contrario. Exemplum huius est, Sol habet virtutem generandi multa mixta inferiora, & si quæras primam rationem distinctioem Solis a plantis, non est prima ratio distinctioem unius ab alio, per potentiam generandi plantam ex parte Solis: quia si illa potest communicaretur alii, non propter hoc illud esset Sol, nec distingueretur a planta ea distinctioem, qua Sol distinguitur, prima ergo ratio distinguendi est, quia forma Solis est talis forma, & forma plantæ est talis: & ad hæc sequitur, quod ipsa forma potest esse principium talium operationum, & alia non. Ita dico in proposito, quod quia Angelus est talis natura ad se, & anima talis natura ad se: ideo primo distinguuntur specie, non quidem sicut due species, sed sicut species, & pars speciei: quia anima non est proprie species, sed pars speciei: & tamen ipsa est prima ratio distinguendi suam speciem (cuius pars est) ab Angelo, & ideo prima ratio distinctioem speciei ex parte speciei suæ est in ipsa.

Potest etiam addi (licet non sit necessarium pro solutione quæstionis) quod intellectualitas Angeli, in quantum intellectualitas non differt specie ab intellectualitate animæ, in quantum intellectualitas, hoc est, quod licet iste actus primus, & ille, differant specie, ut considerantur absolute in se: non tamen secundum illam perfectionem, quam virtualiter continent, secundum quam sunt principia actuum secundorum. Quod videtur per hoc, quod sunt circa objecta eisdem rationis, & ad objecta eisdem rationis. Simile huius est, quia si anima bovis, & aquila differunt specie: non tamen propter hoc, quia vis villosa hæc & ibi, in quantum talis perfectio, & talis differunt specie. Illud autem est, bene possibile a quod contentia aliqua differunt specie, & tamen contenta non differunt specie: sicut passiones entis contententur per identitatem in entibus quantumcumque distinctis: & tamen illæ passiones in eis non distinguuntur specie. Unitas enim lapidis, quæ non est realiter aliud a lapide, & unitas hominis, quæ est realiter eadem homini, non ita distinguuntur formaliter specie, sicut homo, & lapis: immo hæc unitas, & illa, tantum videntur differre numero. Hoc etiam declaratur.

per alius, quia sicut in eodem possunt contineri per identitatem illa, quorum est distinctio formalis quasi specifica, sicut in eadem anima includuntur perfectiones intellectuales, & sensitivæ, quæ ita sunt distinctæ formaliter, sicut si essent duæ res: ita & e contrario, potest aliquid includuntur formaliter contineri in distinctis: Et si hoc est verum, tunc planum est quod Angelus, & anima si non distinguuntur specie primo per talem, & talem intellectualitatem: immo nec primo, nec non primo: quia talis intellectualitas in eis, non distinguitur specie. Aut si istud non est verum, sed relinquantur istud modo sicut dubium, saltem primum dictum videtur satis clarum, scilicet quod per istud non est prima distinctio eorum.

Ad primum argumentum principale, potest concedi, quod essentia Angeli (a), & anima, possunt differre specie: & non tamen potentia, si illud dictum ultimum in solutione sit verum, & tunc illud argumentum non procedit. Vel potest dici, quod potentia differentes specie ex parte fundamenti, non tamen ex parte objecti, possunt habere actus differentes specie, in quantum illi actus dependent a fundamento illius potentia: licet isti sint iustidem speciei, in quantum dependent ab objectis, & tunc concederetur, quod intellectio Angeli, & hominis de eodem intelligibili, ex parte objecti, est eadem specie, ex parte autem fundamenti, in quantum fundamentum est potentia ratio agendi, sunt alia specie, & tunc oporteret concedere, quod operationes simpliciter differunt specie, quia illa identitas secundum quid ex parte objecti simpliciter non est identitas in specie: sed alia diversitas simpliciter est diversitas, & identitas secundum quid. Quæcumque enim differentia sufficit ad distinguendum: sed non quæcumque identitas sufficit ad perfectam identitatem aliorum. Et tunc videtur sequi illud inconveniens, quod illatum est contra secundam opinionem de actibus beatificis. Nisi forte diceretur, quod tota causa actus beatifici est objectum, & quod potentia se habeant ibi respectu illius actus, ut tantum receptivæ, & passivæ, & receptiva non distinguuntur formas receptas in specie, sicut patet de albedine in lapide, & in ligno. Ad secundum, & ad omnes auctoritates conformes patet per istam auctoritatem *Ang. Anima sola veritate prima formatur*: propter hoc quidem nihil superius est anima. Verum enim est in ratione objecti, in quo quiescit, & quo ad hoc par est ipsa anima Angelo, quia nulla natura intellectualis potest quietari nisi in objecto infinito: & ita intelligenda est illa auctoritas, & omnes similes.

Ad tertium, concedi potest (b), quod quolibet individuum unius excedit quodlibet individuum alterius. Sed quod sit illud, non oportet explicare ante tertium librum, comparandum animam Christi ad naturam Angelicam. Et concedendum est totum argumentum usque ad illud, quod tota capacitas nature satiatur in beatitudine. Illa enim pro-

a De hoc 1. distincti. 3. qu. 8 ubi habet intellectam esse actuum.
ad 2. Quere Bon. hic & Var. dist. 6. bujui qu. 1.
b Distincti. 13. & 14.

positio non est vera (a), loquendo de capacitate mere naturali, præcise enim satiatur secundum proportionem ad merita communiter loquendo, & in hoc satiatur appetitus deliberativus. Qualiter autem flare potest perfectæ beatitudinis et sola tali satiatur, etiam appetitus naturalis potest esse ad ulteriorem perfectionem non habitam, poterit tractari alias in materia de beatitudine.

DE ANGELICA &c. DISTINCTIO II.

Circa distinctionem secundam, ubi agit Magister de loco creationis Angeli, & tempore, quando creabatur, quero primo de duobus. Primo de mensura durationis existentia Angelorum, & secundo de loco Angelorum. Quantum ad primum, quero primo.

QUÆSTIO PRIMA.

Verum in existentia actuali Angeli sit aliqua successio formaliter?

Quod non, quia quantitas non potest recipi in non quanto: igitur nec successio, que quantitas est, potest recipi in existentia Angeli, & que indivisibilis est. Confirmatur ratio, quia quantitas permanens, non potest recipi in indivisibili: igitur nec quantitas successiva. Præterea. Prius, & posterius (b) in ratione numeri possunt integrare rationem temporis: ubicunque autem est successio, ibi est prius, & posterius: & ibi potest inveniri ratio numerus & mensuræ: igitur si in existentia actuali Angeli esset successio formaliter, ipsa mensuraretur tempore. Præterea, August. 83. qu. 72. *Deum est stabile: tempus autem mutabile*. Item Dion. de div. no. c. 5. & 10. *Ita cum ibi videntur, ibi dicuntur esse*.

Contra, non necesse est Deum creare unum Angelum, quando creat alium Angelum: igitur potest aliquis Angelus esse, alio non existente, & potest Angelus alius creari, ita quod ille sit alio existente: igitur ille, qui fuit isto non existente, & est cum isto nunc existente, videtur esse prior isto: & esse ejus ut non cum isto, videtur præcedere esse ejus, ut cum isto. Præterea, Angelus potest annihilari circumscripto tempore: quero in quo nunc non in nunc temporis, quia illud non est: nec in nunc æternitatis formaliter; nec in nunc ævi, quia nunc illud manet unum, & idem per te: igitur in eodem ævi, & non erit, si annihilaretur in nunc ævi, quæ sunt contradictoria.

Item, aliquis Angelus potest esse creatus, & post annihilari, & iterum reparari: sed esse reparatum, non est ita unum cum esse creato, sicut

a In 4. dist. 49. q. 11. & dist. 50. q. 5. & 1. dist. 1. & in 3. ubi sup.
b 4. Phys. text. c. 101.